
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre Direc�ia
Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad cu adresa nr. …….înregistrata la Direc�ia
Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr.  ………asupra contesta�iei formulate de
S.C.  X   S.R.L.  înregistrata la Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad
sub nr. ………….si transmisa spre competenta solu�ionare Direc�iei Generale a Finantelor
Publice a jude�ului Arad, unde a fost înregistrata sub nr. ………………..

Societatea comerciala X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la
obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent nr.
……emisa de Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad.

Suma totala contestata este de .... lei si reprezinta majorari de intarziere calculate pentru
perioada 21.12.2007 – 01.08.2008.

Contesta�ia a fost depusa in termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, administrator
……………si poarta �tampila societatii, a�a cum prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

      Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

       I. In contesta�ia formulata,  reprezentantul S.C.  X  S.R.L. solicita anularea totala a
deciziei atacate invocând in sus�inerea contesta�iei urm�toarele motive:

       - prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. ……..din ………..emisa pe baza Procesului verbal de control nr.
………încheiat la data de 07 decembrie 2007  au fost stabilite in sarcina societatii de plata o
diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugata in suma de ………..lei ca urmare a „ v�muirii m�rfurilor
la o valoare inferioara valorii de tranzac�ie” la care se adaug� major�ri de întârziere in suma de
…………lei ;

- Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finantelor Publice a
jude�ului Arad a dispus anularea Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …..din 27.12.2007 pentru suma totala de
…………lei reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata cu major�ri de întârziere aferente urmând
ca organele vamale din cadrul Direc�iei jude�ene de accize si opera�iuni vamale Arad sa
procedeze la o noua verificare si analizare a situa�iei existente in fapt, in care se va tine cont de
prevederile legale aplicabile in speta;

- societatea petenta sus�ine ca, organele de control din cadrul Direc�iei Jude�ene pentru
Accize si Operatiuni Vamale Arad au emis o noua decizie de regularizare a situa�iei respectiv
Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. ……….care a stat la baza Deciziei nr. ……referitoare la obliga�iile de plata accesorii
aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent, iar aceasta noua decizie de regularizare
pentru aceleasi motive casate de Decizia nr. ………..petenta o considera ca fiind emisa dintr-o
eroare;

- motivele de drept pe care se întemeiaz� sunt prevederile art. 9, art. 10, art. 12, art. 64,
art. 65, art. 110, art. 174 si urm�toarele din   Codul de procedura fiscala.

     II. Organele vamale din cadrul Direc�iei Jude�ene de Accize si Opera�iuni Vamale Arad
au emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ......, prin care au fost stabilite in
sarcina petentei obligatii de plata accesorii in suma de .............lei.

Accesoriile calculate sunt aferente  taxei pe valoarea adaugata stabilita prin Decizia
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
………………emisa Direc�ia Jude�eana de Accize si Opera�iuni Vamale Arad si sunt calculate



pentru perioada 21.12.2007 – 01.08.2008.
Prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de

controlul vamal nr……………, Direc�ia Jude�eana de Accize si Opera�iuni Vamale Arad,
procedând la reverificarea opera�iunii de punere in libera circula�ie de c�tre S.C.  X  S.R.L. a
unui tractor agricol…………, introdus ini�ial in regim de admitere temporara  sub acoperire
carnet ATA nr……….., a stabilit o datorie vamala in cuantum total de ….. lei.

Prin Decizia nr. ………….8, organele vamale au procedat la calcularea major�rilor de
întârziere in baza art. 88 lit. c) si art. 120 din Codul de procedura fiscala, republicat.

In referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, organele vamale arata ca: “
Având in vedere Decizia D.G.F.P. Arad nr. ………….prin care este respinsa contesta�ia
înregistrata la Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad sub nr.
………..formulata de S.C.  X  S.R.L. împotriva Deciziei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr…………, Decizia nr. ………….urmeaz� soarta debitului
principal conform principiului de drept accessorium sequitur principale.”

III. S.C. X  S.R.L. cu sediul in……….., este înmatriculata la Oficiul Registrului
Comer�ului sub nr………., având CUI RO ………… si are ca obiect de activitate comertul cu
ridicata al masinilor, accesoriilor si uneltelor agricole, inclusiv tractoarelor cod CAEN
……….

    IV. Avand in vedere actele si documentele depuse in sustinerea cauzei, motivele
invocate de petenta si prevederile actelor normative in vigoare se retine ca Ministerul
Economiei si Finantelor prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad este
investit a se pronunta daca in mod corect si legal, reprezentantii Directiei Jude�ene pentru
Accize si Opera�iuni Vamale Arad au stabilit in sarcina S.C.  X  S.R.L. suma totala de ……..lei
reprezentand majorari de intarziere.

Cauza supusa solu�ion�rii este daca petenta datoreaz� major�rile de întârziere aferente
debitului stabilit prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. ……….emisa de Direc�ia Jude�eana de Accize si Opera�iuni
Vamale Arad.

In fapt, prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr……….., Direc�ia Jude�eana de Accize si Opera�iuni Vamale
Arad prin organele sale de specialitate, procedând la reverificarea opera�iunii de punere in
libera circula�ie de c�tre S.C.  X  S.R.L. a unui tractor agricol…………., introdus ini�ial in
regim de admitere temporara  sub acoperire carnet ATA nr. ………….a stabilit in sarcina
petentei  o datorie vamala in cuantum total de ……….lei.

Societatea petenta a formulat contesta�ie împotriva Deciziei pentru regularizarea
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr………., contesta�ie care
a fost solu�ionata de c�tre Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad prin Decizia
nr…………, fiind respinsa ca neintemeiata.

Prin  Decizia nr. ………referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor
fiscale din anul curent/precedent, organele vamale au procedat la calcularea major�rilor de
întârziere in suma de ……..lei, in baza art. 88 lit. c) si art. 120 din Codul de procedura fiscala,
republicat, majorari aferente debitului stabilit in sarcina societatii petente prin Decizia pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr…………..

In drept, sunt aplicabile urmatoarele reglementari:



Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicata privind Codul de procedura
fiscala:

“ ART. 120
      Major�ri de întârziere
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.”

Codul de procedura civila
“ART. 565

             Dobanzile si penalitatile sau alte asemenea accesorii ale creantei principale vor urma
ordinea de preferinta a acestei creante.”

Avand in vedere actele normative mai sus citate, se retine ca pentru neachitarea la
termen a obligatiilor fiscale se datoreaza majorari de intarziere iar prin actul administrativ
contestat – Decizia nr. ……….referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor
fiscale din anul curent/precedent – organele vamale au procedat la calculul major�rilor de
întârziere  aferente debitului stabilit prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr………..

De asemenea, se retine ca stabilirea de major�ri de întârziere aferente drepturilor
vamale stabilite suplimentar in sarcina contestatoarei reprezint� m�sura accesorie in raport cu
debitul conform principiului de drept  accessorium sequitur principale.

Având in vedere ca prin Decizia nr. ……..emisa de Direc�ia Generala a Finantelor
Publice a jude�ului Arad  a fost respinsa contesta�ia formulata de catre societatea petenta
împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr………prin care s-a stabilit debitul principal, iar societatea nu face dovada
ca a achitat suma datorata, in mod legal organele fiscale au calculat accesorii respectiv major�ri
de întârziere, motiv pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia ca neîntemeiata.

Pentru considerentele mai sus ar�tate, in conformitate cu prevederile art. 565 din Codul
de procedura civila,  art. 120 si  art. 216 din Ordonan�a Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se

D E C I D E

Respingerea contesta�iei formulate de S.C.  X   S.R.L. cu sediul in ……. împotriva
Deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul
curent/precedent nr. …………..emisa Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale
Arad, pentru suma de ……….. lei reprezentand major�ri de întârziere, ca neîntemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.


